Yani intikal hak
kı, söz konusu arazi ve akarlarda bir ön
ceki mutasarrıfın sahip olduğu tasarruf
hakkının ivazsız olarak devletin tesbit et
tiği hısımlara geçmesidir. Böyle bir hak,
örf ve adete binaen devletçe verilen mü
saade kabilinden olduğu için adi intikal
den miştir.

Konuyla ilgili bazı kaynaklarda, intika
lin kanunlarla tanziminin 975 (1567-68)
yılından sonra başladığı ve daha önceleri
devletle arazi mutasarrıfları arasındaki
münasebetin kira akdi münasebeti oldu
ğu belirtilmekle birlikte bu tesbit sadece
icareteynli vakıflar açısından doğrudur.

Zira mlrl arazide intikal hakkının düzen
lenmesi ll. Bayezid devri kanunnameleri
ne kadar uzanır.

Gayr-i sahlh vakıf araziler mlrl arazi ah
kamına tabidir. Diğer iki vakıf malları ise
icareteynli vakıfların hükümlerine tabi
kılınmıştır.

A) Miri Arazideki intikal Hakkı Sahip
ler i. intikal hakkı sahipleri açısından Os
manlı hukukunda beş tarihi safhactan söz
edilir. 1. Eski kanunlar safhası. Bu başlan

gıçtan 1263 ( 1847) yılına kadar olan dev
redir. ll. Bayezid ve Yavuz Sultan Selim dö
nemi kanunnamelerinde intikal hüküm
lerinin bulunuşu intikalin 975'te (1 567-
68) başladığı şeklindeki iddiayı çürütmek
tedir. Bu safhada intikal hakkı sahipleri
sadece mutasarrıfın erkek eviadıdır (Ka
rakoç, 1, 431-432). Bunlar yoksa sekiz grup
olarak belirlenen tapu hakkı sahipleri dev
reye girer. z. 1263 (1847) tarihli irade-i
seniyye ile başlayan safha. Bu dönemde
intikal hakkıyla ilgili üç hukuki düzenle
me yapılmıştır. 7 Cemaziyelewel1263 (23
Nisan 1847) tarihli irade-i seniyye ile baba
nın arazisinde kız ve erkek çocukların eşit
olarak intikal hakkına sahip oldukları ka
bul edilmiştir (Takvim-i Vekayi', ı. seri,
m 331 ). On gün sonra sadır olan bir başka
irade ile de hem babanın hem annenin

arazisinde aynı hak tanınmıştır (a.g.e., ı.

seri, nr. 332). 1265(1849) tarihliAhkam-ı

Mer'iyye ile de (Kanun-ı SultanT) bu iki hü
küm kanun halinde birleştirilmiştir (Ka
rakoç, 1, 130-160). 3 . Arazi Kanunname-i
Hümayunu safhası. 1274 (1858) tarihli
irade-i seniyye (BA, Muhtelif ve Mütenev
viiH. Kanün-ı Kalemiyye, s. 56) ve aynı yıl
kanunlaşan Arazi Kanunnamesi ile erkek
ve kadınların tasarrufunda bulunan mlrl
arazilerin önce erkek ve kız eviada eşit
olarak intikali, bunlar yoksa önce babaya,
sonra da anneye intikali hükme bağlan

mıştır. 4. 1284 (1867) tarihli Tevsl-i inti
kal Nizamnamesi safhası . Bu nizarnname
ile sınıf sistemi getirilmiş ve intikal hakkı
sahipleri sekiz sınıfa çıkarılmıştır : Erkek
ve kız çocuklar, erkek ve kız torunlar, ana
baba, ana baba bir ve baba bir erkek kar
deş. ana baba bir ve baba bir kız kardeş.
ana bir erkek kardeş. ana bir kız kardeş
ve eş (burada eş, intikal hakkı sahibi ola
rak son sırada yer almaktaysa da ana ba
badan itibaren her sınıftaki mirasçılarla
birlikte 1/4 oranında intikal hakkı sahibi
dir; kendisinden önce kimse bulunmadı
ğında ise bütün tasarruf hakkı son sırada
ki eşe intikal etmektedir; Düstur, Birinci
tertip, 1, 223 vd.) S. 1328 (1913) tarihli
İntikalat Kanun-ı Muvakkati safhası . 21
Şubat 1328 (6 Mart 1913) tarihli Emval-i
Gayr-i Menküle İntikalat Kanun-ı Muvak
kati, adi intikal konusunda çok önemli de
ğişiklikleri gündeme getirmiştir. Önce sı
nıf anlayışı yerini zümre sistemine bırak
mıştır. Halefiyet sistemi bütün zümreler
de kabul edilmiş ve ilk defa murisin eviadı
ile birlikte ana babaya 1/6 hisse verilmiş
tir.

İcareteynli vakıflar, başlan
gıçtan beri intikal kaldeleri açısından ml-

ri araziden farklı tutulmuştur. Bunlara
idke-i vahide-i kadimeli vakıflar da da
hildir. İcareteynli vakıfların intikal kaide
lerine tabi tutulması, bir kısım araştırma
cıların mlrl arazideki intikalin de başlan
gıcı olarak gösterdiği 975 (1567-68) yılına
dayanır. Bunun sebebi, icareteyn mua
melesinin esasını teşkil eden ve intikal
kabiliyeti bulunan vakıf akar üzerindeki
kiracılık, yani Osmanlı hukukuna göre bir
çeşit ayni hak sayılan tasarruf hakkıdır.
İcareteynli vakıflardaki intikal hakkının
tarihi gelişimini dört safhada incelemek
mümkündür. 1. Şer'l hükümlerin ve 975'
ten ( 1567 -68) itibaren düzenlenen eski
kanunların uygulandığı başlangıçtan 1284
(1867) yılına kadarki safha. Bu devrede
erkek ve kadınların uhdesindeki icare
teynli vakıfların tasarrufunda vakfedenin
konuya ilişkin bir şartı varsa ona uyulur:
yoksa mutasarrıfının erkek ve kız eviadı
eşit bir şekilde intikal hakkına sahip olur.
Bunlar da yoksa boşalarak vakfa döner.
icareteynli vakıflarda tapu hakkından
bahsedilemez (Kavanln-i Atlka, vr. 62) . 2.
1284 (1867) tarihli İcareteynli Vakıflara
Has Tevsl-i intikal Nizamnamesi'nin ge
tirdiği yenilikler safhası. Bu nizarnname
ile intikal hakkı sahipleri yedi sınıfa yük
seltilirken (erkek ve kız çocuklar, torun lar,
ana baba, ana baba bir erkek ve k ı z kar
deşler, baba bir erkek ve kız kardeşler, ana
bir erkek ve kız kardeşler ve eş !üçüncü sı
nıftan itibaren eş 1/4paya sahip!) uygu
lamada da bir ikili ayınma gidilmiştir. Ni
zamnameye göre yeni intikal kaideleri
mazbut icareteynli vakıflarda mecburi
olarak uygulanacak, mülhak icareteynli
vakıflarda ise ihtiyar( olacaktır : isteyen
vakıf veya mütevelli bu nizarnname hü
kümlerinin uygulanmasını talep edebile
cektir. Ayrıca sınıflar arasında halefiyet
prensibi de geçerlidir (Düstur, Birinci ter
tip, I, 225 vd ). 3. 1292 (1875) tarihli Tev
sl-i intikal Nizamnamesi ile başlayan saf
ha. Bu nizamnamenin en önemli özelliği,
icareteynli vakıfların intikali konusundaki
ikiliği ortadan kaldırması ve intikali bü
tün icareteynli vakıflarda mecburi hale
getirmesidir (a.g.e. , lll, 459-462) .